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ÖZ 
 

Bu çalışmada, Afyonkarahisar’da yetiştirilen 18-20 aylık yaşta 10 baş Pırlak koç kullanıldı. Koçların 1 yıl süre ile aylık olarak morfometrik 
testis ölçümleri, spermatolojik özellikler, spermatozoa DNA hasarı, bazı biyokimyasal parametreleri ve hormon düzeyleri ile birlikte 
iklimsel veriler değerlendirildi. Morfometrik testis ölçüleri ağustos ile ekim ayları arasındaki dönemde diğer aylara göre yüksek 
bulunurken (p<0.05), ocak ile nisan ayları arasındaki dönemde en düşük değerler elde edildi. Sperma miktarları ile spermatozoa kitle 
hareketi, motilite ve yoğunluk değerleri ağustos ile ekim ayları arasındaki dönemde plazma membran bütünlüğü için ise yalnız kasım 
ayında en yüksek değerlerde bulundu (p<0.05). Anormal ve ölü spermatozoa oranları eylül ve ekim aylarında diğer aylara göre düşük 
bulunmuştur (p<0.05). Spermatozoa DNA hasarı yönünden en düşük değerler ekim ayında belirlendi. Kan serum testosteron düzeyleri 
eylül ve ekim aylarında diğer aylara göre yüksek bulunurken (p<0.05) triiodotronin en düşük değerleri ağustos, kasım ve aralık aylarında 
tespit edildi (p<0.05). Total protein, albumin, globulin miktarları kasım ayında yüksek bulunurken (p<0.05), trigliserid miktarları kasım 
ayında en düşük düzeyde tespit edildi. Diğer yandan spermatozoa DNA hasarı ile sperma miktarı (r: 0.18) ve anormal spermatozoa oranı 
(r: 0.30) arasında pozitif yöndeki, sperma viskozitesi (r: -0.32) ile negatif yöndeki ilişkiler  önemli bulundu (p<0.01). Sonuç olarak 
koçlarda morfometrik testis ölçümleri, spermatolojik özellikler, spermatozoa DNA hasarı, bazı kan serumu biyokimyasal parametreleri ve 
hormon düzeylerinin mevsimlerden önemli düzeyde etkilendiği görüldü ve optimum değerlerin elde edildiği aşım sezonunun Ağustos 
ayının ikinci yarısından itibaren başlayıp Kasım ayı ortalarına kadar devam ettiği ve morfometrik testis ölçümleri ile spermatolojik 
özellikler arasındaki korelasyon bulgularının damızlık seçiminde kullanılabileceği kanısına varıldı. 
Anahtar Kelimeler: DNA hasarı, kan serumu, koç, mevsim, sperma 

 
 

Some Andrological Parameters and Biochemical Properties in Relation to Season in Rams    
 

ABSTRACT 
 

In this study averagely 18-20 months aged total ten head rams were used to evaluate the testicle morphometric measurements, semen 
characteristics, spermatozoon DNA damage, some blood biochemical properties and blood hormonal levels were monthly assessed 
together with climatic data. While the morphometric testes measurements of the rams were greater (p<0.05) in the period between 
August and October than other months, the lowest values were obtained in the period between January and April. The highest values of 
volume, mass activity, motility and density levels, as to the spermatological features were found in the period between August and 
October and the highest values of the plasma membrane integrity just were found in November (p<0.05). Nevertheless, abnormal and 
dead sperm ratios were found to be significantly lower (p<0.05) in September and October than other months. The lowest DNA 
damage was determined on September in semen. Blood testosterone levels were found greater September and October than the other 
months. The lowest values of triiodothyronine levels were obtained in August, November and December (p<0.05). While total protein, 
albumin and globulin levels were found to be significantly high (p<0.05) in November, the lowest triglyceride level was obtained in 
November. Nevertheless, the positively correlation among sperm DNA damage, sperm volume (r: 0.18) and abnormal sperm ratio (r: 
0.30), the negatively correlation between sperm DNA damage and semen viscosity (r: -0.32) (p<0.01) were found to be significant. In 
conclusion that the morphometric testes measurements, semen characteristics, spermatozoon DNA damage, certain blood sera 
biochemical properties and hormonal levels were affected by the season at a significant level and optimum values were obtained in 
breeding season which started from the second half of August until mid of the November and the correlation between findings of 
morphometric testes measurements and spermatological features can be used for selection of stud animals. 
Key words: DNA damage, blood sera, ram, season, sperm 
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GİRİŞ 
 

Koyun yetiştiriciliği, tüm dünya ülkelerinde olduğu 
gibi Türkiye’de de hayvancılık sektörünün temel 
alanlarından biridir. Ülkemiz sosyo-ekonomik yapı 
ve ekonomik şartlar gereği başta Doğu, Güneydoğu 
ve İç Anadolu bölgelerinde koyun yetiştiriciliği 
yoğun olarak yapılsa da diğer bölgelerde de önemli 
bir yere sahiptir. 
Koyunlar mevsimsel poliöstrik hayvanlar olup 
koyunlarda reprodüksiyonu etkileyen en önemli 
faktör mevsimdir. Mevsim ise temelde gün ışığı 
süresi ile ilişkilidir. Koyunlarda hem Güney hem de 
Kuzey yarımkürede günlerin kısalmaya başladığı 
mevsimlerde üreme aktiviteleri başlar. Bu özellik 
laktasyondaki annenin ve yavrusunun yaşamını 
güvence altına almak amacıyla doğumun gün 
uzunluğunun ve yem temininin arttığı ilkbahar ve 
yaz mevsimi başında meydana gelmesini 
sağlamaktadır (Foster ve ark.1989).  
Koçların gün ışığına olan hassasiyetleri koyunlardan 
farklıdır. Bazı ırk koçlarda seksüel aktivite yılboyu 
devam etmekle birlikte koyunlarda siklik aktivite 
başladığında koçların seksüel aktivitesinin yüksek 
olmasını gerektirir. Büyük çaplı follikülerin varlığı 
nedeniyle anöstrüsteki koyunlar hormonal 
stimulasyondan sonraki birkaç gün içerisinde 
ovulasyon gösterebilirken, koçlar spermatogenez 
süresinin tamamlanması için yaklaşık 45 güne 
ihtiyaç duyarlar (Rosa ve Bryant, 1989, Gündoğan 
ve ark. 2003).    
Koçların genetik yapılarını taşıyan 
spermatozoonların üretim aşamasından kapasite 
olabilecek aşamaya kadar geçen süreç testislerde 
gerçekleşmektedir. Koçların testislerinde meydana 
gelen morfolojik veya fizyolojik üreme 
bozuklukları, bu koçların kullanıldığı sürünün döl 
verimlerini önemli ölçüde etkileyebilmektedir. 
Bundan dolayı aşım sezonunda veya öncesinde, 
sürülerin tohumlamasında kullanılacak koçlardan 
kaynaklanabilecek sorunların çözümü için koçların 
testis ve spermatolojik özelliklerinin önceden 
belirlenmesi önemlidir. Yapılan çalışmalarda 
(Gündoğan ve Demirci 2003, Türk ve Demirci 
2005, Kaya ve ark. 1999) koçlarda sperma 
üretiminin yıl boyu devam ettiği, mevsimlere bağlı 
olarak spermatolojik özelliklerin değiştiği ve bu 
değerlerin yazın düşmeye başladığı sonbaharda ise 
arttığı bildirilmektedir. 
Spermatolojik özelliklerin belirlenmesinde 
kullanılan klasik yöntemlere ilave olarak son yıllarda 
yaygın olarak kullanılmaya başlayan sperma kalite 
testlerinden olan HOS (hipo-ozmotik şişme) testi, 
hücre içi ve dışı arasında ozmotik basınç 
dengeleninceye kadar fonksiyonel bütünlüğü 
bozulmamış aktif hücre membranından suyun 
geçişi esasına dayanmaktadır (Jeyendran ve ark. 
1992). Bunun yanında spermatozoon DNA 
bütünlüğünün korunmuş olması başarılı bir gebelik 

ve genetik materyalin sonraki kuşaklara taşınması 
açısından büyük önem taşır. Birçok çalışmada 
üremeye yardımcı tekniklerin kullanımının ardından 
tekrarlayan başarısızlıklarda erkek faktörünün 
önemine dikkat çekmektedir (Evenson ve ark 1999, 
Spano ve ark. 2000, Twigg ve ark. 1998, Agarwal ve 
ark. 2003, Sakkas ve ark. 2003). Spermatozoon 
DNA hasarının infertilitedeki önemi in vitro ve in 
vivo gerçekleştirilen çalışmalarda belirtilmekte olup 
hasarlı DNA taşıyan spermatozoonun fertilizasyon 
kabiliyetinin azaldığı ve DNA hasarlı spermatozoon 
oranı arttıkça doğal yolla gebe kalma oranın da 
azalabileceği bildirilmektedir. Bu yüzden ejakulatta 
DNA hasarlı spermatozoon oranının bilinmesi 
gerek fertilizasyonun önceden tahmin edilmesinde 
gerekse embriyonun maruz kalabileceği durumların 
belirlenmesinde önem kazanmaktadır (Lopes ve 
ark. 1998, Ahmadi ve Ng 1999). 
Suni tohumlama uygulamalarında spermanın 
değerlendirilmesinde spermatolojik karakterlerin 
dışında kan serumunun biyokimyasal özellikleri gibi 
parametreler de kullanılmakta ancak koç kan 
serumunun biyokimyasal muayenesi ve bunun 
spermatolojik özellikler ile ilişkisi tam anlamıyla 
bilinmemektedir. Daha önce farklı ırklardaki koçlar 
üzerinde sperma kalitesini, kan serum biyokimyasal 
ve enzimatik özelliklerin belirlenmesi amacıyla 
birçok araştırma yapıldığı, koyunlarda tiroid 
hormonlarının nöroendokrin üreme aktivitesinin 
gerçekleşmesinde önemli rol oynadığı belirlenmiştir 
(Gündoğan ve ark. 2004, Hafez 2009).  
Diğer taraftan koçlarda reprodüksiyonu etkileyen 
faktörlerin başında iklimsel verilerdeki değişimler, 
bakım ve beslenme şartları ve sosyal etkileşimler 
gibi faktörler gelmektedir (Gündoğan ve Tekerli 
2004). Koçlarda dölverimini etkileyen faktörler 
birçok çalışmada değerlendirilmiş olmasına rağmen 
tüm faktörlerin ayrıntılı etkileri açıkça ortaya 
konamamıştır. Bu amaçla bu çalışmada 
Afyonkarahisar’da yetiştirilen 18-20 aylık 10 baş 
Pırlak koç üzerinde, 1 yıl süre ile aylık olarak 
morfometrik testis ölçümleri, spermatolojik 
özellikler, spermatozoa DNA hasarı, bazı 
biyokimyasal parametreler ve hormon 
düzeylerindeki değişimler ile birlikte aralarındaki 
ilişkiler değerlendirilmiştir. 
 

MATERYAL VE METOT 
 

Hayvan Materyali 
Çalışma süresince hayvanlara yapılan tüm 
müdahaleler Afyon Kocatepe Üniversitesi Hayvan 
Etik Kurulu tarafından bildirilen kurallar 
doğrultusunda 15/01/2008 tarihli, (AKÜHEK 41-
07) referans no’lu ve 123 sayılı etik kurul onayı ile 
gerçekleştirildi. Araştırmada hayvan materyali 
olarak Afyon Kocatepe Üniversitesi Hayvancılık 
Uygulama ve Araştırma Merkezi bünyesinde 
bulunan 18-20 aylık yaşta on baş Pırlak ırkı koç 
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kullanıldı. Koçlar yarı açık besi şartlarında 
yetiştirilen damızlık hayvanlar arasından Demirci 
(2002)’nin bildirdiği yöntemlerle androlojik 
muayeneleri yapılarak seçildi. Hayvanların her 
birinden ocak ile aralık ayları arasında ayda bir kez 
spermatolojik muayeneler, bir kez de spermatozoon 
DNA hasarının belirlenmesi amacı ile olmak üzere 
iki kez sperma alındı. Ayda bir kez morfometrik 
testis ölçüleri ve bir kez de kan serumunda 
biyokimyasal ve hormonal parametrelerin 
değerlendirilmesi için Vena Jugularis’den kan 
örnekleri alındı. Araştırma süresince morfometrik 
testis ölçümleri, spermatolojik muayeneler ve kan 
serum örnekleri aynı gün içinde erken saatlerde 
alındı ve örneklerin eş zamanlı alınmasına özen 
gösterildi. Koçların bakım ve beslenmesi için Afyon 
Kocatepe Üniversitesi Hayvancılık Uygulama ve 
Araştırma Merkezi’nin bakım ve besleme 
koşullarından yararlanıldı. Hayvanların beslenmesi 
için hazırlanan rasyondan günlük olarak koç başına 
sabah 500 gr akşam 500 gr olmak üzere 1 kg 
konsantre yem karması ile sabah 750 gr akşam 750 
gr kuru yonca verildi. Su ihtiyaçları için ise 
önlerindeki suluklar sürekli dolu ve temiz tutuldu.  
 
Morfometrik Testis Ölçülerinin Alınması 
Testis ölçüleri alınmadan önce scrotum üzerinde 
bulunan yabancı maddeler ve yapağı bir makas 
yardımı ile kesilerek yıkanıp kurulandı. Testis 
uzunluğu, testis kalınlığı, scrotum çevresi, scrotum 
kalınlığı ve relatif testis hacmi değerleri usulüne 
uygun olarak belirlendi (Evans ve Maxwell 1987, 
Tekin 1994, Demirci 2002). 

 
Reaksiyon Süresi 
Koçların koyunların perineal bölgelerini koklamaya 
başlamalarından itibaren aşım girişiminde 
bulunmalarına kadar gösterdikleri davranışların 
gözlenip bu sürenin kaydedilmesi ile belirlendi 
(Tekin 1994). 
 
Spermanın Alınması ve Değerlendirilmesi 
Koçlardan sun’i vajen yardımı ile sperma alma 
esnasında fantom olarak kızgınlığı tespit edilmiş 
koyun, bulunamadığı dönemlerde ise kızgınlık 
göstermeyen koyunlar kullanıldı. Spermanın 
miktarı, viskozitesi ve pH’sı usulüne uygun olarak 
Tekin (1994)’in bildirdiği yöntemlere göre 
belirlendi. Spermatozoonların kitle hareketi ve 
spermatozoa motilitesi ısıtma tablalı faz konrast 
mikroskopta (Olympus CX31, Olympus Optical 
Co., Ltd., Japan),   spermatozoa yoğunluğu 
hemositometrik yöntemle,  ölü-canlı spermatozoa 
oranı eosin-nigrosin boyama yöntemi ile anormal 
spermatozoa oranı sıvı fikzasyon yöntemi ile hipo-
ozmotik şişme testi (HOS Testi) 100 mOsm’luk 
HOST solüsyonu ile gerçekleştirildi (Jeyendran ve 
ark.1992, Tekin 1994). 
 

Spermatozoon DNA Hasarının Belirlenmesi 
Spermatozoon DNA hasarının belirlenmesinde 
Hughes ve ark.(1997)’nın bildirdiği şekilde Alkaline 
Single Cell Gel Electrophoresis (SCGE) (Comet 
Assay) yöntemi kullanıldı. Değerlendirmede görsel 
skorlama (AU) tekniği kullanıldı (Collins 2004). 
 
Kan Örneklerinin Toplanması 
Koçlardan kan örnekleri ayda bir kez sabah 
saatlerinde Vena Jugularis’den steril iğne ve 
enjektör yardımı ile 8-10 ml alınıp 3000 RPM’de 15 
dk. santrifüj edilerek elde edilen kan serumları 
ependorf tüplere aktarıldı. Örneklemeler 
tamamlanıncaya kadar kan serumları -20oC’de 
depolandı (Mehmetoğlu 2002). 
 
Biyokimyasal Özellikler 
Biyokimyasal özelliklerden kan serum Total 
Protein, Albumin, Globulin, A/G oranları, 
Kolesterol ve Trigiserid miktarları ölçüldü. Tüm 
biyokimyasal değerlendirmeler Roche Diagnostics 
GmbH (D-68298, Mannheim, Germany)’den temin 
edilen kitler kullanılarak Afyon Kocatepe 
Üniversitesi Veteriner Fakültesi Hayvan Hastanesi 
bünyesinde bulunan Roche Diagnostic cobas c-111 
otoanalizatörde gerçekleştirildi. Total kan serum 
protein miktarları, biüret metodu ve TP Gen.2 
monochromatic (Kat. No. 04657586 190 ) kit 
yardımı ile ölçüldü. Albumin miktarları, Albumin 
Gen.2 (Kat. No. 04657357 190) kit kullanılarak 
ölçüldü. Globulin miktarları kan serum total 
protein miktarından albumin miktarının çıkartılması 
sonucu elde edildi. A/G Oranı elde edilen kan 
serum albumin miktarlarının globulin miktarlarına 
bölünmesi suretiyle belirlendi. Trigliserid miktarları, 
enzimatik-kolorimetrik metot ile Triglycerides (Kat. 
No. 04657594 190) kit kullanılarak ölçüldü. 
Kolesterol miktarları ise Trigliserid miktarlarının 
belirlenmesinde kullanılan enzimatik-kolorimetrik 
metot ile Cholesterol Gen.2 (Kat. No. 04718917 
190) kit yardımıyla ölçüldü. Enzim aktivitesi ile ilgili 
olarak Aspartate aminotransferase (AST) (Kat. No. 
04657543 190) Alanine aminotransferase (ALT) 
IFCC (Kat. No. 04718569 190) kitleri yardımıyla 
ölçüldü. AST/ALT oranı belirlenen AST 
değerlerinin ALT değerlerine bölünmesi sonucunda 
elde edildi (Mehmetoğlu 2002, Doumas 1985). 
 
Kan Serum Hormon Tayini 
Kan serumu Total Testosteron ve triiodothyronine 
(T3) düzeylerinin belirlenmesi Düzen hormon 
laboratuvarında gerçekleştirildi. Testosteron 
ölçümleri Coated Tube RIA (Kapalı-Tüp 
Radioimmunoassay) metodu ile Active® 
Testosterone RIA DSL-400 (Diagnostic System 
Laboratories Inc. Webster, Texas, USA) kit ile 1470 
Wizard Automatic Gamma Counter (Wallac, 
Turku, Finland) kullanılarak yapıldı. 
Triiodothyronine (T3) miktarları 
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Electrochemiluminescence Immunoassay (ECLIA) 
yöntemi ile Roche Diagnostic Modular Analytics 
E170 Immunoassay System otoanalizatör ve Roche 
Diagnostics GmbH (D-68298, Mannheim, 
Germany)’den temin edilen Roche Cobas T3 
(Triiodothyronine) kit kullanılarak belirlendi. 
 
İstatistiksel Analiz 
Elde edilen verilerin istatistiksel değerlendirilmeleri 
için SYSTAT 5.0 istatistik programından 
yararlanıldı. Değişkenler arasında farkın 
önemliliğinin belirlenmesinde normal dağılmayan 
değişkenler için Wilcoxon ve Friedman testi ve 
normal dağılan değişkenler için student t-testinden 

yararlanıldı. Elde edilen morfometrik testis 
ölçümleri, spermatolojik özellikler, kan serumu 
biyokimyasal ve hormonal özellikler arasındaki 
ilişkilerin belirlenmesinde Pearson Korelasyon 
katsayıları kullanıldı. Önemlilik düzeyleri p<0.05 
olarak değerlendirildi (Zar 1984). 

 
BULGULAR 

 
İklimsel Veriler 
Araştırma süresince Afyonkarahisar Meteoroloji 
Bölge Müdürlüğünden temin edilen Afyonkarahisar 
ili iklimsel verileri Tablo 1’de sunulmuştur. 
 

 
 
 
 
Tablo 1. Araştırma süresince Afyonkarahisar ili meteorolojik verilerinin aylık ortalamaları. 
Table 1. The monthly mean meteorological data of Afyonkarahisar province during study.  

 

 
Sıcaklık (oC) 

Basınç 
(hPa*) 

Nispi Nem (%) 
Güneşlenme 
Süresi (saat) 

Gün Uzunluğu 
(saat) 

Ocak -1.80 902.30 71.10 4.90 9.49 

Şubat -0.40 903.40 65.60 6.20 10.46 

Mart 9.20 894.10 56.40 6.40 11.59 

Nisan 12.30 896.40 56.70 7.10 13.15 

Mayıs 13.90 897.60 54.60 8.40 14.18 

Haziran 21.40 897.50 41.90 10.20 14.50 

Temmuz 23.50 895.70 36.10 11.40 14.33 

Ağustos 24.80 895.90 37.60 11.50 13.37 

Eylül 18.30 897.40 54.50 7.90 12.25 

Ekim 12.00 902.60 67.00 7.00 11.10 

Kasım 8.20 901.80 74.60 4.10 10.04 

Aralık 2.00 902.00 57.70 3.60 9.30 

* Hektopaskal 
 
 

 
Morfometrik Testis Ölçümleri 

 
Koçların morfometrik testis ölçülerine ait aylık 
değişimleri Şekil 1’de verilmiş olup yapılan istatistiki 
değerlendirmede koçların morfometrik testis 
ölçümlerindeki aylık değişimler arasındaki farklar 
önemli bulunmuş ve en yüksek değerlerin elde 
edildiği aylar ölçüm kriterlerine bağlı olarak 
değişmekle birlikte genel olarak mayıs ile kasım 
ayları arasında olduğu gözlenmiştir (p<0.05). 
Bunun yanında testis uzunlukları için mayıs ve 
haziran aylarındaki testis kalınlıkları için ise nisan, 
haziran, temmuz ve kasım aylarındaki sağ ve sol 
değerler arasındaki farklar istatistiki yönden önemli 
(p<0.05) bulunmuştur. 
 

Spermatolojik Özellikler 

 
Çalışma süresince koçların reaksiyon süreleri, 
sperma miktarları, viskoziteleri ve pH’ları ile 
spermatozoon kitle hareketleri motiliteleri ve 
yoğunlukları, ölü ve anormal spermatozoon oranları 
HOS test ve DNA hasarına ilişkin aylık değişimler 
Şekil. 2 ve 3’te verilmiş olup aralarındaki farklar 
istatistiki olarak önemli bulunmuş ve ideal 
değerlerin Ağustos ve Kasım ayları arasındaki 
dönemde olduğu gözlenmiştir (p<0.05). 
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Şekil 1. Koçların morfometrik testis ölçülerine ait aylık değişimler 
Figure 1. The monthly changes in morphometric testes measurements of rams 

 
 

 
Şekil 2. Koçlarda spermanın makroskobik muayenelerinin aylık değişimleri 
Figure 2. Monthly alterations in macroscopic semen evaluation of rams 
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Şekil 3. Koçlarda spermanın mikroskobik muayenelerinin aylık değişimleri 
Figure 3. Monthly alterations in microscopic semen evaluation of rams 
 

 
Biyokimyasal Özellikler 
Araştırma süresince koçların kan serumu total 
protein, albumin (A), globulin (G), A/G oranı, 
trigliserid, kolesterol, Aspartat Aminotransferaz 
(AST), Alanin Aminotransferaz (ALT) ve 

AST/ALT oranlarına ait aylık değişimler Şekil 4’te 
verilmiş olup yapılan istatistiki değerlendirmede 
koçların kan serumu biyokimyasal özelliklerindeki 
aylık değişimler arasındaki farkın önemli olduğu 
gözlenmiştir (p<0.05). 
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Şekil 4. Koçların kan serumu biyokimyasal özelliklerine ait aylık değişimler 
Figure 4. Monthly fluctuation in blood sera certain biochemical features of rams 
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Hormonal Özellikler 
Araştırma süresince koçların kan serumu 
testesteron ve triiodothyronine (T3) miktarlarına ait 

aylık değişimler Şekil 5’te verilmiş olup hormonal 
özelliklerdeki aylık değişimler arasındaki farklar 
istatistiki yönden önemli bulunmuştur (p<0.05). 

 
 

 
 

Şekil 5. Koçların kan serumu testosteron ve triiodothyronine (T3) miktarlarına ait aylık değişimler 
Figure 5. Monthly changes in blood sera testosterone and triiodothyronine (T3) levels of rams 
 
 

 
Korelasyon Bulguları 
Araştırma süresince koçların kan serumu 
biyokimyasal özellikleri ve hormon miktarları ile 
spermatolojik özellikleri arasındaki korelasyon 
bulguları tablo 2’de verilmiştir. Buna göre özellikle 
kitle hareketi (r: 0.33), motilite (r: 0.41) ve yoğunluk 
(r: 0.37) ile HOS testi değerleri arasında pozitif 
(p<0.01) yöndeki, reaksiyon süreleri (r: -0.31) ve 
ölü spermatozoon oranları (r: -0.29) arasında 
negatif yöndeki korelasyonlar önemli (p<0.05) 
bulunmuştur. Bunun yanında spermatozoon DNA 
hasarı ile sperma miktarı (r: 0.18) ve anormal 
spermatozoon oranı (r: 0.30) arasında pozitif 
(p<0.05), sperma viskozitesi (r: -0.32) ile ise negatif 
(p<0.01) yönde gözlenen ilişkiler önemli 
bulunmuştur. Ölü spermatozoon oranları ile 
scrotum çevreleri (r: -0.49) ve relatif testis hacimleri 
(r: -0.38), testis uzunlukları (r:-0.36 ve -0.34) ve 
kalınlıkları (r: -0.44 ve -0.42) arasında yüksek 
düzeyde önemli (p< 0.01) korelasyonlar elde 
edilmiştir. Ayrıca morfometrik testis ölçüleri ile 
HOS testi değerleri arasındaki ilişkilerde önemli 
(p<0.05) bulumuştur. Koçların scrotum çevreleri ile 
kan serumu total protein (r: 0.18) ve albumin (r: 
0.18) miktarları arasında arasında pozitif yöndeki 
(p<0.05) korelasyonların ve yine koçların relatif 
testis hacimleri ile kan serumu AST aktiviteleri (r: -

0.33) arasında negatif yöndeki yüksek düzeyde 
önemli (p<0.01) korelasyonların varlıkları dikkat 
çekicidir. Ayrıca koçların kan serumu testosteron 
miktarları ile scrotum çevreleri (r: 0.35), relatif testis 
hacimleri (r: 0.36), testis uzunlukları (r: 0.29), testis 
kalınlıkları (r: 0.28 ve 0.23) arasında pozitif yönde 
korelasyonlar da önemli (p<0.05) bulunmuştur. 
Özellikle koçların kan serumu total protein 
miktarları ile sperma miktarı (r: 0.18) ve 
spermatozoon motilitesi (r: 0.28) yoğunluğu (r: 
0.27) ve HOS testi değerleri (r: 0.22) arasında 
pozitif yöndeki korelasyonlar önemli (p<0.05) 
bulunmuştur. Ayrıca koçların kan serumu AST 
aktiviteleri ile spermatozoonların kitle hareketleri (r: 
-0.25), motiliteleri (r: -0.29), yoğunlukları (r: -0.19) 
ve HOS testi değerleri (r: -0.18) arasında negatif 
(p<0.05) ölü spermatozoon oranları (r: 0.34) 
arasında ise pozitif (p<0.01) yönde korelasyonlar 
gözlenmiştir. Bununla birlikte kan serumu 
testosteron miktarları ile spermatozoon motilitesi 
(r: 0.18) ve kitle hareketleri (r: 0.18) arasında pozitif 
yönde, ölü spermatozoon oranı (r: -0.19) arasında 
ise negatif yönde önemli (p<0.05) korelasyonlar 
bulunmuştur. Koçlardaki spermatozoon DNA 
hasarları ile kan serumu T3 (r: -0.30) seviyeleri 
arasında da negatif yöndeki korelasyonlar önemlilik 
(p<0.05) arz etmektedir. 
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Tablo 2. Araştırma süresince koçların kan serumu biyokimyasal özellikleri ve hormon 
miktarları ile spermatolojik özellikleri arasındaki korelasyon bulguları 
Table 2. Correlations between blood sera certain biochemical features, hormone levels and 
spermatological characteristics of rams during the study 
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Total Protein * *    * *  * *  

Albumin   (A)    *   **     

Globulin (G)  *   * *  * *   

A/G       * *    

Trigliserid            

Kolesterol            

AST     * * *  ** *  

ALT     *  *     

AST/ALT      **  * *   

Testosteron     * *   *   

T3       *    * 

*p < 0.05 **p < 0.01 
 

 
TARTIŞMA 

 
Kalıtım derecesinin yüksek olmasından dolayı 
testisin morfometrik özelliklerinin belirlenmesi 
dölverimine yönelik ıslah çalışmalarına hız 
kazandırabilecek önemli bir faktördür (Hafez 1987, 
Falla-Rad ve ark. 2001). Bu çalışmadan elde edilen 
morfometrik testis ölçümleri ile ilgili istenilen 
verilerin genellikle eylül-ekim aylarında görüldüğü 
belirlenmiş olup ocak-şubat aylarında bu değerlerin 
istenen değerlerden uzaklaştığı tespit edilmiştir. 
Sunulan çalışmada elde edilen morfometrik testis 
ölçümleri ile ilgili bulguların literatür bilgileriyle 
paralellik arz etmesi bu çalışmanın benzer 
çalışmalarla uyum içerisinde olduğunun 
göstergesidir (Gündoğan ve ark. 2003, Taha ve ark. 
2000, Aksoy ve ark. 1994). Bunun yanında elde 
edilen bulguların bazılarının literatür bulgularından 
farklılık göstermesi ise kullanılan koçların ırkı ve 
vücut kondisyonları başta olmak üzere genetik yapı, 
yaş, bakım ve beslenme, ölçümleri yapan kişi, 
kullanılan değerlendirme tekniği, coğrafi konum ve 
iklim özellikleri gibi faktörlerin etkisine bağlı 
olabilir (Ataman ve ark. 1996, Zamiri ve Khoaedei 
2005). 
Erkek hayvanlarda spermatolojik özelliklerin 
belirlenmesi hem koçların fertilitesi hem de küçük 
ruminantlar için sürü fertilitesi açısından önemli bir 
yer tutmaktadır. Bu çalışmada materyal olarak 
kullanılan koçların spermatolojik özelliklerine ait 
dağılımlar Şekil 2 ve 3’te verilmiştir. Buna göre 
spermatolojik özelliklerle ilgili tüm değerlerin aylık 

değiştiği gözlenmiş olup spermatolojik değerlerden 
spermatozoon membran bütünlüğü yıl boyunca 
ortalama % 66.34 ± 0.81 olarak bulunurken aylık 
değişimler arasındaki farklar istatistiki yönden 
önemli bulundu. Plazma membran bütünlüğü ile 
ilgili bulunan değerler Aisen ve ark.(2002)’nın aşım 
mevsiminde Pampinta koçlarda yaptıkları çalışmada 
bildirdikleri değerlerden ve Bucak ve Tekin 
(2007)’in Sakız koçlarda aşım mevsiminde +5 0C’de 
saklanan spermada bildirdikleri değerlerden düşük 
bulunurken, Ollero ve ark. (1997)’nın Salz koçlarda 
bildirdikleri değerlerle, Gündoğan (2009)’ın Pırlak 
koçlarda aşım mevsiminde bildirdikleri değerlerle ve 
Bucak ve ark. (2007)’nın Akkaraman koçlarda Aşım 
mevsiminde +5 0C’de saklanan spermada 
bildirdikleri değerlere yakın bulundu.  
Günümüzde erkeklerin fertilitelerinin tahmin 
edilmesinde ve fertilitenin sürdürülebilirliğinde 
spermatolojik özelliklerinin belirlenmesinin yanı 
sıra spermatozoon DNA hasarının tespit edilmesi 
önemli bir yere sahiptir. Chan ve ark. (2001) düşük 
DNA hasarı ile spermatozoonun hiperaktivasyonu 
ve oosit penetrasyonu arasında ilişki olduğunu 
bildirmektedirler. Kasimanickam ve ark. (2006) 
Polled Dorset, Hampshire ve Suffolk ırkı 6-11 aylık 
erkek kuzularda DNA hasarını SCSA yöntemi ile 
belirlemişler ve klasik sperma parametreleri ile 
DNA hasarı arasında negatif bir korelasyon 
bulunduğunu bildirmektedirler. Garcia-Macias ve 
ark. (2006) Churra koçlarda yine SCSA yöntemi ile 
belirledikleri spermatozoon DNA hasarındaki 
mevsimsel farkın önemli olduğunu 
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belirtmektedirler (p<0.05). Spermatozoon DNA 
hasar düzeyleri yıl boyunca ortalama 30.15±1.17 
AU olarak bulunmuş ve aylık değişimler gözlenmiş 
olup en yüksek değer Temmuz ayında 42.40±2.88 
AU olarak ve en düşük değer ise Mart ayında 21.30 
± 3.05 AU olarak tespit edilmiştir. Bununla birlikte 
koçlarda yıl boyunca aylar arasında spermatozoon 
DNA hasar düzeyleri yönünden gözlenen farkın 
istatistiksel öneme sahip olduğu gözlenmiş olup 
anormal spermatozoon oranı ile pozitif yönde 
ilişkiler önemli bulunmuştur (p<0.05). Bu bulgular 
spermatozoon DNA hasarında mevsimsel 
değişimlerin görüldüğü ve çevre sıcaklığının etkin 
bir rol oynadığı ve ayrıca anormal spermatozoon 
oranı ile ilişkili olduğu yönündeki bulgular ile uyum 
içerisindedir (Ding ve ark. 2004, Fraser ve Strzezek 
2004, Gliozzi ve ark. 2006, Lopez-Fernandez ve 
ark. 2008). 
Bu çalışmada elde edilen spermatolojik değerler ile 
literatür değerleri arasında paralellik gözlenmesinin 
yanı sıra kimi literatür bilgileri arasındaki 
farklılıkların sebepleri arasında ırk, yaş, bakım 
yöntemi, beslenme koşulları, araştırmanın yapıldığı 
bölgenin coğrafi konumu, iklim koşulları, 
değerlendirmeyi yapan kişi kullanılan metot, 
teçhizat ve kimyasal maddeler sayılabilir. 
Koçların kan serumlarında total protein miktarları 
ile ilgili bulduğumuz değerler, Gündoğan ve 
Serteser  (2005)’in aşım mevsiminde Akkaraman 
koçlarda ve Gündoğan ve ark. (2004)’nın Sakız ve 
Dağlıç koçlarda aşım mevsiminde bildirdikleri 
değerlerden yüksek, Marai ve ark. (2009)’nın 
Suffolk koçlarda kış ve yaz mevsiminde ve Hafez 
(2009)’in Rahmani koçlarda kan plazmasında 
bildirdikleri değerlerden düşük olduğu gözlenmiştir. 
Albumin değerleri ise Marai ve ark. (2009)’nın 
Suffolk koçlarda kış ve yaz mevsimlerinde 
bildirdikleri değerden düşük, Gündoğan ve Serteser  
(2005)’in aşım mevsiminde Akkaraman ve İvesi 
koçlarda ve Gündoğan ve ark. (2004)’nın aşım 
mevsiminde Sakız ve Dağlıç koçlarda bildirdikleri 
değerlerden yüksek, Zamiri ve Rezaei-Roodbari 
(2004)’nin Gazel ve Mehreban koçlarda ve Hafez 
(2009)’in Rahmani koçlarda bildirdikleri değerden 
ise düşük bulundu. Globulin miktarlarıda 
Gündoğan ve Serteser (2005)’in aşım mevsiminde 
Akkaraman koçlarda bildirdikleri değere yakın, İvesi 
koçlarda bildirdikleri değerden ise düşük, 
Gündoğan ve ark. (2004)’nın aşım mevsiminde 
Sakız ve Dağlıç koçlarda ve Marai ve ark. (2009)’nın 
Suffolk koçlarda kış ve yaz mevsimlerinde 
bildirdikleri değerlerden yüksek, Hafez (2009)’in 
Rahmani koçlarda kan plazmasında bildirdiği 
değerden düşük bulundu. Bu çalışmada ortalama 
1.05±0.07 olarak bulunan Albumin/Globulin oranı 
Gündoğan ve Serteser (2005)’in aşım mevsiminde 
Akkaraman koçlarda bildirdikleri değere yakın, İvesi 
koçlarda bildirdikleri değerden yüksek ve Hafez 
(2009)’in Rahmani koçlarda kan plazmasında 

bildirdiği değerden de düşük olmuştur. Kan serumu 
trigiliserid miktarları ortalama 21.02±0.82 mg/dL 
olarak bulunan bu çalışmada yüksek değer 
30.60±4.06 mg/dL ile Eylül ayında, en düşük değer 
ise 10.70±0.62 mg/dL ile Aralık ayında tespit 
edildi. Bulunan bu değerler, Gabryszuk ve ark. 
(2007) erkek Merinos kuzularda, Zamiri ve Rezaei-
Roodbari (2004)’nin Gazel ve Mehreban koçlarda 
ve Hafez (2009)’in Rahmani koçlarda kan plazma 
trigliserid düzeylerini bildirdikleri değerlerden 
düşük ve Lough ve ark. (1991) Hampshire ve 
Suffolk kuzularda ve Yur ve ark. (1998) ile Gündüz 
ve Mert (1997)’in koyunlarda bildirdikleri değerler 
ile paralellik arz etmektedir. Yıl boyunca ortalama 
kan serumu kolesterol miktarları 47.81 ± 0.97 
mg/dL olarak bulunan bu çalışmada en yüksek 
değer 63.70±3.58 mg/dL olarak Mayıs ayında ve en 
düşük değer de 39.50±2.49 mg/dL olarak Eylül 
ayında elde edildi. Kolesterol düzeyleri ile ilgili 
bulunan değerler, Nisbet ve ark. (2006)’nın 
Karayaka koçlarda bildirdikleri değere yakın, 
Gündoğan ve Serteser (2005)’in aşım mevsiminde 
Akkaraman ve İvesi koçlarda, Gündoğan ve ark. 
(2004)’nın Sakız ve Dağlıç koçlarda aşım 
mevsiminde bildirdikleri değerlerden yüksek, 
Raghuvansi ve ark. (2007)’nın Malpura koçlarda ve 
Zamiri ve Khodaei (2005)’nin Ghezel and 
Mehraban koçlarda bildirdikleri değerlerden ise 
düşük olmuştur. Bu çalışmada elde edilen AST 
aktivitesi, Marai ve ark. (2009)’nın Suffolk koçlarda 
kış ve yaz mevsimlerinde bildirdikleri değerlere 
yakın, Gündoğan ve Serteser  (2005)’in aşım 
mevsiminde Akkaraman ve İvesi koçlarda, 
Gündoğan ve ark. (2004)’nın aşım mevsiminde 
Sakız ve Dağlıç koçlarda bildirdikleri değerlerden 
düşük, Hafez (2009)’in Rahmani koçlarda kan 
plazmasında bildirdiği değerden ise yüksek 
bulundu. ALT aktivitesi ile ilgili değerler, Marai ve 
ark. (2009)’nın Suffolk koçlarda kış ve yaz 
mevsimlerinde bildirdikleri değerlere yakın, 
Gündoğan ve Serteser (2005)’in aşım mevsiminde 
Akkaraman ve İvesi koçlarda bildirdikleri 
değerlerden yüksek, Gündoğan ve ark. (2004)’nın 
aşım mevsiminde Sakız koçlarda bildirdikleri değere 
yakın ve Dağlıç koçlarda bildirdikleri değerden 
yüksek, Hafez (2009)’in Rahmani koçların kan 
plazmasında bildirdiği değerden ise düşük bulundu. 
Bulunan AST/ALT oranı Gündoğan ve Serteser 
(2005)’in aşım mevsiminde Akkaraman ve İvesi 
koçlarda bildirdikleri değerlerden düşük ve Hafez 
(2009)’in Rahmani koçlarda kan plazmasında 
bildirdiği değerden ise yüksek bulundu. 
Bu araştırmada kan serumu Testosteron miktarları 
yıl boyunca ortalama 5.24 ± 0.42 ng/ml olarak 
bulundu. Bulunan bu değer farklı ırklara ait 
koçlarda bildirilen değerlerin bazıları (Gündoğan ve 
ark. 2003, Duofour ve ark. 1984) ile paralellik arz 
ederken bazılarından (Taha ve ark. 2000, Marai ve 
ark 2009) düşük ve kimilerinden (Gündoğan ve 
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Serteser 2005, Gündoğan ve Demirci 2003, Türk ve 
Demirci 2005) de yüksek bulunmuştur. Elde edilen 
koçların kan serumundaki T3 miktarları ile ilgili 
değerler, Tajangookeh ve ark. (2007)'nın Shall, 
Afshari ve Zandi koçlarda yıl boyu, Souza ve ark. 
(2002)’nın Polwarth–Ideal koçlarda yıllık ortalama, 
Taha ve ark. (2000)’nın ithal ve yerli İvesi ve Barki 
koçlarda yıllık ortalama sırasıyla, Marai ve ark. 
(2009)’nın Suffolk koçlarda kış ve yaz 
mevsimlerinde, Zamiri ve Khodaei (2005)’nin 
Ghezel and Mehraban koçlarda ve Karahan ve ark. 
(2002)’nın Akkaraman koçlarda bildirdikleri 
değerlerden yüksek, Gündoğan (2007)’ın Sakız ve 
Dağlıç koçlarda yıl boyu bildirdikleri değerlerden de 
düşük olmuştur. Çalışma sonucunda bulunan kan 
serumu biyokimyasal ve hormonal değerlerin 
literatür değerlerinden yüksek veya düşük olmasının 
nedenleri arasında materyal olarak kullanılan 
koçların ırkı, yaşı, bakım ve özellikle yüksek enerjili 
beslenme, yaşadıkları bölgenin iklim şartları, kan 
alma zamanı ve yeri değerlendirmede kullanılan 
metot, serum veya plazmada tayin edilmesi gibi 
faktörler sayılabilir. 
Korelasyon bulguları dikkate alındığında yıl buyu 
scrotum kalınlıkları dışında morfometrik testis 
ölçümlerinin kendi aralarında korelasyonlar 
gözlenmiştir. Scrotum çevresi ile testis kalınlıkları 
ve testis hacmi arasında bulduğumuz pozitif 
korelasyon Aksoy ve ark. (1994)’nın Merinos 
koçlarda yaptıkları çalışma ile uyumludur. Ataman 
ve ark. (1996)’nın Merinos toklularda aşım mevsimi 
içi ve dışında testis uzunlukları ve testis kalınlıkları 
ile scrotum çevresi, testis kalınlıkları ve uzunlukları 
arasında buldukları pozitif korelasyonlar (p<0.05) 
bu çalışmada ki bulgular (p<0.01) ile paraleldir. 
Gündoğan ve ark. (2003)’nın Dağlıç, Sakız, 
Akkaraman ve İvesi koçlarda aşım sezonu öncesi 
sağ testis uzunluğu ile sol testis uzunluğu arasında 
(p<0.05), sağ testis kalınlığı ile sol testis kalınlığı 
arasında (p<0.01) ve scrotum hacmi ile scrotum 
çevresi arasında  (p<0.01), aşım sezonu esnasında 
sağ ve sol testis uzunlukları arasında (p<0.01), sağ 
ve sol testis kalınlıkları arasında (p<0.01), sağ testis 
kalınlığı ile sol testis uzunluğu arasında (p<0.05), 
scrotum hacmi ile scrotum çevresi arasında 
(p<0.01) ve aşım sezonu sonrasında sağ testis 
uzunluğu ile sol testis uzunluğu arasında (p<0.05), 
sağ testis kalınlığı ile sol testis kalınlığı arasında 
(p<0.05) ve scrotum hacmi ile scrotum çevresi 
arasında (p<0.01) bildirdikleri pozitif korelasyonlar 
bu çalışmanın bulguları ile uyum içindedir. Mert ve 
ark. (2009)’nın Norduz, Karakaş ve Ile de France x 
Akkaraman melezi koçlarda testis kalınlığı ile 
scrotum çevresi arasında buldukları pozitif 
korelasyon yaptığımız çalışmada da önemli 
bulunmuştur (p<0.01). Koyuncu ve ark. (2000)’nın 
Karayaka koçlarda testis kalınlığı ile testis uzunluğu 
arasında (p<0.01) ve scrotum çevresi ile testis 
kalınlığı ve uzunluğu arasında buldukları pozitif 

korelasyonlar (p<0.01) bu çalışmada da tespit 
edilmiştir. Koyuncu ve ark. (2005)’nın Kıvırcık 
kuzularda testis kalınlığı, testis uzunluğu ve scrotum 
çevresi aralarında buldukları pozitif korelasyonlar 
(p<0.01) yine bu çalışmada da gözlenmiştir. 
Gündoğan ve Serteser (2005)’in Akkaraman ve 
İvesi koçlarda relatif testis hacmi ile motilite 
(p<0.05) ve yoğunluk (p<0.01) arasında 
bildirdikleri negatif korelasyon bu çalışmada 
(p<0.01) pozitif olarak bulunmuştur. 
Kishk (2008)’in Rahmani koçlarda reaksiyon süresi 
ile motilite (p<0.01) ve yoğunluk (p<0.01) arasında 
bildirdiği negatif korelasyon ve motilite ile sperma 
miktarı (p<0.05) ve yoğunluk (p<0.01) arasındaki 
pozitif korelasyon, Karagiannidis ve ark. (2000) 
Sakız ve Fresian koçlarda motilite ve anormal 
spermatozoon oranı arasında bildirdikleri negatif 
korelasyon, Kaya ve ark. (1999)’nın Merinos 
koçlarda sperma miktarı ile yoğunluk ve motilite 
arasında bildirdikleri pozitif korelasyon ile ölü 
spermatozoon oranı ve anormal spermatozoon 
oranı arasında bildirdikleri negatif korelasyon, 
yoğunluk ile motilites ve ölü spermatozoon oranı 
arasında bildirdikleri negatif korelasyon ve motilite 
ile ölü spermatozoon oranı ve anormal 
spermatozoon oranı arasında bildirdikleri negatif 
korelasyon, Mert ve ark. (2009)’nın Norduz, 
Karakaş ve Ile de France x Akkaraman melezi 
koçlarda viskozite ile kitle hareketi ve motilite 
arasında bildirdikleri pozitif korelasyon, motilite ile 
kitle hareketi arasında pozitif korelasyon ve sperma 
miktarı ile yoğunluk arasında bildirdikleri pozitif 
korelasyon, Gündoğan ve Serteser (2005)’in 
Akkaraman ve İvesi koçlarda anormal 
spermatozoon oranı ile motilite arasında 
bildirdikleri negatif korelasyon, Salhab ve ark. 
(2003)’nın İvesi koçlarda miktar, motilite ve 
yoğunluk arasında bildirdikleri pozitif korelayon, 
Yılmaz ve Cengiz (2006)’in Norduz koçlarda 
sperma miktarı ile motilite, kitle hareketi ve 
yoğunluk arasında pozitif anormal spermatozoon 
arasında ise negatif korelasyon, viskozite ile kitle 
hareketi, motilite ve yoğunluk arasında pozitif 
anormal spermatozoon arasında ise negatif 
korelasyon, kitle hareketi ile motilite ve yoğunluk 
arsında pozitif anormal spermatozoon arasında ise 
negatif korelasyon, motilite ile yoğunluk arsında 
pozitif anormal spermatozoon arasında bildirdikleri 
negatif korelasyon, Ataman ve ark. (1996) Merinos 
koçlarda sperma miktarı ile kitle hareketi, motilite 
ve yoğunluk arasındaki, motilite ile yoğunluk ve 
kitle hareketi arasındaki, yoğunluk ile kitle hareketi 
arasındaki pozitif korelasyon ve anormal 
spermatozoon oranı ile miktar, yoğunluk ve kitle 
hareketi arasındaki negatif korelasyon bu 
araştırmada da gözlenmiştir. 
Gündoğan (2009)  Pırlak koçlarda farklı 
sulandırıcılarla kısa süreli saklanan spermada 
membran bütünlüğü ile motilite arasında pozitif, 
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anormal ve ölü spermatozoon oranları arasında 
negatif korelasyon bu çalışmada da elde edilmiş 
ancak anormal spermatozoon oranı ile aralarında 
bulunan negatif korelasyon önemsiz bulunmuştur. 
Fukui ve ark. (2004)’nın South Down ve Merinos x 
Dorset koçlarda plazma membran bütünlüğü ile 
motilite arasında buldukları pozitif korelasyon bu 
çalışmada da önemli bulunmuştur. Bunun yanında, 
Kasimanickam ve ark. (2006) 6-11 aylık Dorset, 
Hampshire ve Suffolk koçlarda SCSA yöntemi ile 
belirledikleri DNA hasarı ile primer spermatozoon 
defekti arasında bildirdikleri pozitif (p<0.01) 
korelasyon bu çalışma ile örtüşmektedir. 
Moskovtsev ve ark. (2005) insanlarda 
spermatozoon DNA hasarını flow cytometre ile 
belirledikleri çalışmada DNA hasarı ile normal 
morfolojiye sahip spermatozoonlar arasında negatif 
korelasyon bulguları bu çalışma ile paralellik arz 
ederken DNA hasarı ile yoğunluk ve motilite 
arasında elde edilen negatif korelasyon bu 
çalışmada önemli bulunamamıştır. Smith ve ark. 
(2006) varikoselli hastalarda SCSA yöntemi ile 
belirledikleri DNA hasarı ile normal morfoloji 
arasında bildirdikleri negatif korelasyon bu 
çalışmanında bulguları arasındadır. Bu da infertil 
erkeklerde anormal spermatozoon morfolojisinin 
yüksek DNA hasarına neden olduğuna dikkat 
çeken birçok araştırmacı (Cebesoy ve ark. 2006, 
Song ve ark. 2006, Huang ve ark. 2005)’yı destekler 
niteliktedir.  
Araştırmada kullanılan koçların morfometrik testis 
ölçümleri ile spermatolojik özellikler arasındaki 
korelasyona bakıldığında Aksoy ve ark. (1994)’nın 
Merinos koçlardaki çalışmada testis uzunluğu ve 
yoğunluk arasındaki pozitif korelasyon 
çalışmamızda da bulunmuştur (p<0.01). Gündoğan 
ve ark. (2003)’nın Dağlıç, İvesi, Sakız ve 
Akkaraman koçlarda aşım sezonu esnasında 
koçların testis kalınlıkları ile sperma miktarı 
arasında buldukları pozitif ve scrotum kalınlığı ile 
reaksiyon süresi arasındaki negatif korelasyon bu 
çalışma ile uyum içerisindedir. Elmaz ve ark. (2007) 
Kıvırcık kuzuların 7-8 aylık dönemdeki motilite, 
sperma miktarı ve yoğunluk ile scrotum çevresi, 
testis kalınlığı ve testis uzunluğu arasında bildirdiği 
pozitif korelasyon bu çalışmada da görülmektedir. 
Gündoğan ve ark. (2003)’nın Dağlıç, İvesi, Sakız ve 
Akkaraman koçlarda aşım sezonu öncesinde 
koçların scrotum çevresi ile reaksiyon süresi 
arasında bildirdikleri pozitif korelasyon bu 
çalışmada negatif yönde gözlenmiştir. Ataman ve 
ark. (1996)’nın aşım mevsimi dışında Merinos 
koçlarda ölü spermatozoon oranı ile scrotum 
çevresi, testis uzunluğu ve testis kalınlığı arasında 
bildirdiği korelasyonlar bu çalışmada da tespit 
edilmiştir. Gündoğan (1999) Akkaraman koçlarda 
scrotum çevresi ile sperma pH’sı ve viskozitesi 
arasında korelasyonlar pozitif yönde bildirilmiş 
ancak bu çalışmada negatif yönde bulunmuştur 

(p<0.05). Gündoğan ve Elitok (2004)’nın Sakız ve 
Dağlıç koçlarda total protein ile motilite ve 
yoğunluk arasında, globulin ile motilite, AST/ALT 
oranları ile anormal spermatozoon oranı arasında 
bildirdikleri pozitif korelasyon ile AST ile yoğunluk 
arasında bildirdikleri negatif korelasyon bu çalışma 
ile uyumlu iken A/G oranı ile anormal 
spermatozoon oranı arasında bildirdikleri negatif 
korelasyon bu çalışmada pozitif olarak bulundu. 
Türk ve Demirci (2005)’nin Akkaraman koçlarda 
testosteron düzeyleri ile sperma miktarı ve motilite 
arasında bildirdikleri pozitif korelasyon, Gündoğan 
(2006) Akkaraman ve İvesi koçlarda seminal 
plazma AST miktarı ile yoğunluk arasında bildirdiği 
negatif korelasyon ve Kishk (2008)’in Rahmani 
koçlarda testosteron miktarı ile motilite arasında 
bulduğu pozitif korelayonlar bu çalışma ile 
uyumludur. Gündoğan ve Serteser (2005)’in 
Akkaraman ve İvesi koçlarda kan serum total 
protein miktarları ile albumin ve globulin miktarları 
arasında bildirdikleri pozitif korelasyon ile AST 
miktarları arasında bildirdikleri negatif korelasyon 
bu çalışma ile uyumlu iken total protein ile ALT 
miktarları arasında bildirdikleri pozitif ve kolesterol 
miktarları arasında bildirdikleri negatif korelasyon 
ile farklı korelasyonlar bulundu.  
 

SONUÇ 

 
Pırlak ırkı koçlarda morfometrik testis ölçümleri, 
spermatolojik özellikler ve kan serumu 
biyokimyasal ve hormonal özelliklerinin araştırıldığı 
bu çalışmada elde edilen bulguların diğer yerli 
ırklarımıza yakın değerlerde olduğu ve bu 
özelliklerin mevsimlerden önemli derecede 
etkilendiği, optimum değerlerin elde edildiği aşım 
sezonunun ağustos ayının yarısında başlayıp kasım 
ayı ortalarına kadar sürdüğü ve dolayısıyla bu 
dönem içerisinde kullanılan koçların döl verim 
parametrelerinin daha iyi olacağı ve özellikle 
morfometrik testis ölçümleri ile spermatolojik 
özellikler arasındaki korelasyon bulguları birlikte 
değerlendirildiğinde koçların dölverimi güçlerinden 
daha yüksek oranda yararlanılabileceği kanısına 
varıldı. 
Bununla birlikte bir koçtan elde edilen yavru sayısı 
dişiye oranla çok daha yüksek olduğundan üzerinde 
durulan verim özelliği bakımından yüksek değere 
sahip genotiplerin oluşturulmasında kullanılacak 
erkek materyalin seçiminde özellikle spermatozoon 
DNA hasarı düzeyinde araştırmaların yapılmasının 
önemli olduğu ve özellikle halk elindeki koyunların 
Haziran ve Temmuz aylarında başlanan koç katımı 
mevsiminde artan spermatozoon DNA hasarı 
nedeniyle dölverimi kayıplarının olup olmadığının 
daha kapsamlı araştırmalar ile desteklenmesinin 
yararlı olacağı, spermatozoon DNA hasarının 
belirlenmesinde kullanılan yöntemlerin klinik 
kullanımının yaygınlaştırılması ve özellikle COMET 



82 

 

analiz yönteminin daha pratik kullanılabilirliği için 
yöntemin modifiye çalışmalarının sürdürülmesi ile 
elde edilecek gelişmeler daha sonraki çalışmalara 
ışık tutacaktır. 
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